GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N.2719/2024 - CSE

 CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE GUARDA-VIDAS CIVIL - CFIGVC 2024
RESULTADO FINAL DA PROVA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAME DA
ACADEMIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, por delegação do
Comandante da Academia de Bombeiros Militar, no exercício das atribuições previstas no inciso
XIII, do art. 3º, da Resolução nº 923/2020 c/c ao Inciso IV, do art. 41, da ITE nº 47/2023 e ,
considerando o Edital 24/2023, que dispõe sobre os procedimentos para inscrição, seleção, convocação e
matrícula para o Curso de Formação de Instrutores Guarda-Vidas Civil em 2024 - CFIGVC, a ser
realizado sob supervisão da Academia de Bombeiros Militar (ABM), RESOLVE:

I - DESCONHECER os recursos dos candidatos abaixo por descumprirem o Art. 16 [1] do Edital
24/2023.

ORD. NOME Local
1 APARECIDA HELENA BERTOLIN COELHO 3º COB / BARBACENA
2 BEATRIZ DE ARAÚJO AUGUSTO 3º COB / BARBACENA
3 EVANDRO BRUNO ANDRADE MENDES 5º COB / IPATINGA

II - RECEPCIONAR E DEFERIR o recurso interposto pela candidata abaixo, considerando que,
conforme parecer da comissão aplicadora, houve prejuízo por fatores externos, sendo necessário nova
aplicação na data de 21 de Fevereiro de 2024:

ORD. NOME Local Tempo de prova
1 Ana Clara Carvalho 3º COB / BARBACENA 2'45''00

III - HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado final da seleção para o Curso de Formação de
Instrutores de Guarda-Vidas Civil em 2024 (CFIGVC/2024) e convocar para matrícula os seguintes
candidatos, de acordo com a localidade escolhida.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR CONTAGEM
ORD. NOME Tempo de prova

1 DIEGO JOSÉ DA FONSECA 01'51"14
2 ACSA ELISAMA DOS SANTOS BASTOS 02'18"23
3 KLEBER LUIZ MATOS LOPES 1'41"11
4 RAPHAEL RODRIGUES DO CARMO 1'45"52
5 RENATO DA SILVA MELO 1'48"05
6 LEONARDO MIRANDA DA SILVA JUNIOR 1'51"35

Ato 2719 (82402058)         SEI 1400.01.0054827/2023-66 / pg. 1

7 GRASIELLE BARBOSA LEÃO RICHEMBURG 1'59"13

8 POLYANA EMILIANO ALCICI 2'01"46
9 GABRIEL BRÁS DA SILVA OLIVEIRA 2'15"32

10 FILIPE DA SILVA CAETANO 2'34"17

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR CONTAGEM

3º COB / BARBACENA

ORD. NOME
Tempo

de
prova

1 CARLOS ADRIANO DE
ALMEIDA* 01'39"

2 JORGE LEITE FILHO* 01'41"

3 MARCOS ANTÔNIO DA
SILVA* 01'42"

4 RÔMULO DOMICIANO
DE SOUZA 01'51"

5 ARÃO SOUZA NETO 02'02"

6 ANDERSON OLIVEIRA
VIOL 02'05"

7 JUNNIO AUGUSTO
GONÇALVES 02'07"

8
KEUCILENE DE

FÁTIMA OLIVEIRA
CONCESSO

02'26"

9 MARIA EDUARDA DA
COSTA E SILVA 02'38"

10 ANA CLARA
CARVALHO 2'45"

11 CLAUDINEI VICENTE
GONÇALVES 02'58"

12 PAULO AUGUSTO DE
OLIVEIRA 03'23"

13 FELIPPE MAIER
DORO* 03'36"

*Candidatos que fizeram inscrição para cidade de Juiz de Fora, mas terão oportunidade de matricular para
realizar o curso em Barbacena.

5º COB / GOVERNADOR VALADARES

ORD. NOME Tempo de prova
1 GUSTAVO GONZAGA RODRIGUES 01'06"
2 LUAN CARLO COELHO SILVA 01'31"
3 LUIZ FELIPE WANDERLEY GONÇALVES 01'37"
4 JORGE VIEIRA LAGES 01'52"
5 ARIELLA AYALA TORRES MONTE SANTO 02'01"
6 MARCELO VICTOR MIRANDA 02'13"
7 CLÁUDIO DE ALMEIDA PAIVA 02'38"
8 GILVANDO SANTOS DE MENEZES 02'42"
9 ROGÉRIO EUSÉBIO DE SOUZA 02'46"

10 RODRIGO GUIMARÃES DOS SANTOS 02'53"
11 LORENA MARA FREITAS MIRANDA 03'16"
12 RAFAEL PEREIRA FANTONI 03'33"

IV - ESCLARECER que os candidatos deverão realizar a matricula conforme previsto no Art. 17 do
Edital 24/2023, sendo a realização do curso condicionada ao correto preenchimento do link Matrícula
Instrutor de Guarda-Vidas e envio das documentações.

Ato 2719 (82402058)         SEI 1400.01.0054827/2023-66 / pg. 2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScxL_gcuuKLmyrfVfNJ0bY4cTYlSa1dqLWxPshL5GFbu9ZM4g/closedform

Gleber Antônio Penido Valle Júnior, Tenente-Coronel BM

Chefe do Centro de Seleção e Exames

____________________________
[1] Art. 16 O requerimento de recurso deverá estar assinado pelo candidato e não serão conhecidos os recursos
encaminhados fora do prazo ou por meio não previsto neste Edital.
§ 1º O prazo para recurso será contado a partir do primeiro dia útil subsequentes ao dia da publicação do ato a que se
refere.
§ 2º Os recursos homologados terão a sua solução publicada/postada no site oficial do Corpo de Bombeiros Militar de
Minas Gerais, menu “Curso de Formação de Instrutores”.

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel, em
22/02/2024, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 82402058 e o
código CRC A97F4525.

Referência: Processo nº 1400.01.0054827/2023-66 SEI nº 82402058

Ato 2719 (82402058)         SEI 1400.01.0054827/2023-66 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 2719 (82402058)